
 

- 1 - 

 

 
 

 

Reg. Gen n. 194  

del  21 aprile 2022 
 

 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE TRAMITE LA CENTRALE UNICA 

DI COMMITTENZA DI AREA VASTA BRESCIA - SEDE 

TERRITORIALE DISTACCATA DI VALLE TROMPIA - PER 

L'AFFIDAMENTO DI "ULTERIORI OPERE DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO CADUTA MASSI IN LOCALITA' NOBOLI - LOTTO 1" - CUP 

C97B20000630001. 

Progetto finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

Richiamati:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16 marzo 2022, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 16 marzo 2022, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

- il decreto del Sindaco n. 1 del 30 marzo 2021 (prot.n. 7242/2022 di attribuzione di funzioni 

gestionali al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Giuseppe Prudente con 

decorrenza 01.04.2022; 

Premesso che:  



 

- 2 - 

- l'art. 1, comma da 139 a 148, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ss.mm.ii. al fine di favorire 

gli investimenti ha previsto per i comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- in data 10 settembre 2020 il Comune di Sarezzo ha presentato istanza di contributo per l'importo 

di: 

- € 950.000,00 per l'opera di "Messa in sicurezza versante montano a tutela del sottostante 

percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di Gardone V.T. in 

sponda idraulica sinistra del fiume Mella"; 

- € 990.000,00 per l'opera "Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località 
Noboli"; 

- con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze 

del 23 febbraio 2021 è stata approvata la graduatoria delle istanze ritenute ammissibili e 

beneficiarie del contributo per l'anno 2021, nella quale le domande presentate dal Comune di 

Sarezzo sono risultate ammissibili, finanziate e classificate, nella graduatoria dell'allegato 3, 

rispettivamente al n. 1764 per € 950.000,00 per l'opera di "Messa in sicurezza versante montano 
a tutela del sottostante percorso faunistico che congiunge Via Marconi con la pista ciclabile di 

Gardone V.T. in sponda idraulica sinistra del fiume Mella" per € 990.000,00 per l'opera 
"Ulteriori opere di mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli"; 

- ai sensi dell'art. 3 comma 1 del succitato decreto ministeriale del 23 febbraio 2021 il Comune è 

tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il termine perentorio di 

quindici mesi decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di ammissione; 

- nel programma annuale delle opere pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 del 22 febbraio 2021, variato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 

23 novembre 2021, è prevista l'opera denominata "Ulteriori opere di mitigazione del rischio 

caduta massi in località Noboli" per un importo di € 990.000,00; 

- per poter procedere a tale intervento di messa in sicurezza: 

- con determinazione n. 606 del 28 ottobre 2021 è stato conferito ai sensi dell’art. 31 comma 8 
del D. Lgs. 50/2016 Geologo Luca Maffeo Albertelli della società Land & Cogeo srl, con 

sede in Via Manifattura n. 29 in Darfo Boario Terme BS - C.F. e P.IVA 03480990989, 

l'incarico per servizi tecnici da geologo per l'opera denominata "Ulteriori opere di 

mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli"; 

- con determinazione n. 634 del 10 novembre 2021 è stato conferito ai sensi dell’art. 31 
comma 8 del D. Lgs. 50/2016 all'Ing. Giovanni Bono dello Studio Bengeneering di Bono G. 

e Giorgi E., con sede a Niardo BS in Via Gera n.29, C.F. e P.I. 03780480988, l’incarico per 
la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Ulteriori opere di mitigazione 

del rischio caduta massi in località Noboli"; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27 gennaio 2022 è stato approvato, ai soli fini 

delle richieste di finanziamento, il Progetto di fattibilità tecnica ed economica per "Ulteriori 

opere di mitigazione del rischio da caduta massi in località Noboli", dell’importo complessivo di 
€ 4.250.000,00 in quanto interessante l'intero versante montano a ovest del territorio comunale, 
suddiviso nei seguenti lotti classificati per grado di pericolosità: 

- Lotto 1 di € 990.000,00 

- Lotto 2 di € 425.000,00 

- Lotto 2A di € 690.000,00 

- Lotto 3 di € 830.000,00 

- Lotto 4 di € 675.000,00 



 

- 3 - 

- Lotto 5 di € 640.000,00 

predisposto, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, dall'Ing. Giovanni Bono dello Studio 

Bengeneering di Bono G. e Giorgi E.; 

- con determinazione n. 57 del 11 febbraio 2022 è stato conferito ai sensi dell’art. 31 comma 8 del 
D. Lgs. 50/2016 all'Ing. Valter Paoli dello studio MPS Engineering s.r.l., con sede a Tione di 

Trento (TN) in Via della Cros n. 4, l'incarico per la verifica della progettazione esecutiva relativa 

all’opera in oggetto; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 33 del 24 febbraio 2022 è stato approvato il progetto 

definitivo, elaborato ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n.50/2016, per l’esecuzione dei lavori di 
"Ulteriori opere di mitigazione del rischio da caduta massi in località Noboli - Lotto 1", 

dell’importo complessivo di € 990.000,00, redatto dall'Ing. Giovanni Bono dello Studio 

Bengeneering di Bono G. e Giorgi E.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 6 aprile 2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di "Ulteriori opere di mitigazione del rischio da caduta massi in località 

Noboli - Lotto 1", redatto dall'Ing. Giovanni Bono dello Studio Bengeneering di Bono G. e 

Giorgi E., dell'importo complessivo di € 990.000,00; 

- è ora possibile procedere all'affidamento dei lavori per l'intervento in oggetto; 

Precisato che: 

- l’intervento risulta finanziato per € 940.500,00 con contributo del Ministero dell'Interno di cui al 
decreto del 23 febbraio 2021, per € 46.051,50 con avanzo di amministrazione 2020 e per € 
3.448,50 con proventi derivanti da alienazioni; 

- la spesa per i lavori relativi a "Ulteriori opere di mitigazione del rischio da caduta massi in 

località Noboli - Lotto 1" pari a € 990.000,00 è prevista al capitolo 11811/01 "Ulteriori opere di 

mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli" del bilancio corrente 2022/2024, quale 

quota esigibile 2022, finanziato per € 940.500,00 con contributo del Ministero dell'Interno di cui 
al decreto del 23 febbraio 2021, per € 46.051,50 con avanzo di amministrazione 2020 e per € 
3.448,50 con proventi derivanti da alienazioni, avente la seguente classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario        

(IV liv.) 

11811/01 09 01 02 02 U.02.02.01.09 

- l'importo dei lavori a base di gara è pari a € 686.238,00 di cui € 19.638,00 per oneri della 
sicurezza; 

Dato atto che occorre dare avvio alla procedura per l'affidamento dei lavori di "Ulteriori opere di 

mitigazione del rischio da caduta massi in località Noboli - Lotto 1", nel rispetto della vigente 

disciplina in materia di contratti pubblici e del PNRR; 

Attestato che l'importo da porre a base d'asta è comprensivo delle opzioni, in ossequio al disposto 

di cui all'art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Rilevato che il suddetto importo dei lavori da porre a base di appalto risulta inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria UE di cui all’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e che, quindi, 
l’affidamento dei lavori in parola, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020 può 

essere affidato mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 150.000 e inferiore a un milione di euro; 



 

- 4 - 

Preso atto che per la formazione dell’elenco delle ditte da invitare si è proceduto alla selezione di 
n. 7 concorrenti mediante sorteggio pubblico, in data 01 giugno 2021, conseguente all’avviso di 
manifestazione di interesse prot.n. 11684 del 14 maggio 2021; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.120/2020, la migliore offerta verrà selezionata 
con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico inferiore a quello posto a base 

di gara; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 30 del TUEL per la gestione associata delle funzioni di acquisizione 
di beni, servizi e lavori in attuazione dell’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, con convenzione approvata 
con Delibera di Consiglio comunale n. 68 del 30 novembre 2017, è stata istituita la Centrale Unica 

di Committenza di Area Vasta Brescia per i comuni aderenti all'aggregazione con delega di ente 

capofila alla Comunità Montana di Valle Trompia; 

Ritenuto di assegnare alla Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede territoriale 

distaccata di Valle Trompia le attività inerenti la procedura di gara; 

Preso atto che la Centrale Unica di Area Vasta Brescia - sede territoriale distaccata di Valle 

Trompia procederà all’attribuzione, per tramite del sistema informativo di monitoraggio delle Gare 

(SIMOG), del Codice Identificativo della Gara (CIG) per la procedura di selezione in oggetto e il 

RUP comunale provvederà alla successiva presa in carico dello stesso; 

Preso atto della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 15/02/2010 

contenente “indicazioni delle modalità attuative dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23/12/2005 
n. 266”, dalla quale si evince che sia le stazioni appaltanti che i partecipanti alle gare devono 
versare un contributo per coprire i costi di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 

Dato atto che con riferimento alla procedura di che trattasi la quota a carico della Stazione 

Appaltante ammonta ad € 375,00 e che tale somma verrà anticipata dalla Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta Brescia - sede territoriale distaccata di Valle Trompia e rimborsata poi 

dal Comune di Sarezzo; 

Dato inoltre atto che:  

- le spese per l'espletamento delle procedure di gara (CUC), pari allo 0,4% dell'importo a base 

d'asta, per un importo di € 2.744,95 verranno anticipate dalla Centrale Unica di Area Vasta 

Brescia - sede territoriale distaccata di Valle Trompia ed il successivo rimborso sarà a carico 

della Stazione Appaltante Comune di Sarezzo; 

- le spese di pubblicazione verranno anticipate dalla Centrale Unica di Area Vasta Brescia - sede 

territoriale distaccata di Valle Trompia ed il successivo rimborso sarà a carico del soggetto 

aggiudicatario come stabilito negli atti di gara; 

Rilevato che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, 
prescrivono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

Dato atto che: 

a) l’oggetto dei lavori da eseguire: è la realizzazione di interventi di mitigazione del rischio di 

crolli e caduta massi dalle pareti rocciose e dai pendii sovrastanti via Fratelli Capponi in località 

Noboli, come meglio specificato nell’allegato progetto esecutivo; 

b) modalità di affidamento e di scelta del contraente:  

- l’affidamento avverrà, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n.120/2020, 

mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagine di mercato; 



 

- 5 - 

- la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara ai sensi dell’art. 3 della Legge n.120/2020; 
- per quanto concerne l'offerta economica il ribasso d'asta dovrà effettuarsi mediante uno 

sconto unico sull'importo posto a base d'asta; 

c) descrizione dei lavori: le opere riguardano la mitigazione del rischio di caduta massi in località 

Noboli mediante tre tipologie di intervento: il taglio del bosco per una superficie di circa 3.400 

mq, la fornitura e posa in opera di barriere paramassi a rete della dimensione di 6,00 m per una 

lunghezza di circa 260,00 ml e la fornitura e installazione di dispositivi per l'allertamento in 

sistemi geotecnici di protezione come le barriere paramassi, sulla base del Progetto esecutivo 

dell’importo complessivo di € 990.000,00, redatto dall'Ing. Giovanni Bono dello Studio 

Bengeneering di Bono G. e Giorgi E.; 

d) valore del contratto e forma di sottoscrizione:  

- l'importo complessivo dei lavori a base di gara è pari a € 686.238,00  IVA 22% esclusa 

- il contratto sarà stipulato per mezzo di atto pubblico amministrativo e verrà perfezionato in 

forma elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
e) responsabile del procedimento: il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giuseppe 

Prudente Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Sarezzo; 

f) tipologia dell'appalto: a misura. 

g) il codice CPV principale è 45233280-5 (Costruzione di barriere di protezione); 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’appalto dei lavori di "Ulteriori opere di mitigazione del 

rischio da caduta massi in località Noboli - Lotto 1" mediante procedura negoziata, senza bando, di 

cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 da affidare con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara ai sensi dell’art. 3 della Legge n.120/2020, inferiore all'importo netto a base di 

gara di € 686.238,00 di cui € 19.638,00 per oneri della sicurezza; 
Visto: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- le linee guida ANAC; 

- il PNRR e il D.L. n. 77/2021; 

Dato atto che il funzionario del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di 

determina in oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1) Di procedere all'appalto dei lavori di "Ulteriori opere di mitigazione del rischio da caduta massi 

in località Noboli - Lotto 1" mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. 
Lgs. 50/2016 da affidare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n.120/2020, inferiore all'importo netto a base di gara di € 686.238,00 e IVA 22%; 

2) Di demandare alla Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede territoriale 

distaccata di Valle Trompia, l'espletamento della procedura di gara in oggetto; 



 

- 6 - 

3) Di dare atto che l’opera in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 11811/01 "Ulteriori 

opere di mitigazione del rischio caduta massi in località Noboli" del bilancio corrente 

2022/2024, quale quota esigibile 2022, finanziato per € 940.500,00 con contributo del Ministero 
dell'Interno di cui al decreto del 23 febbraio 2021, per € 46.051,50 con avanzo di 
amministrazione 2020 e per € 3.448,50 con proventi derivanti da alienazioni, avente la seguente 
classificazione di bilancio: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario        

(IV liv.) 

11811/01 09 01 02 02 U.02.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva di realizzare e concordare ulteriori 
lavori della medesima tipologia ed agli stessi prezzi comportanti una modifica in aumento del 

contratto, fino alla concorrenza massima dell’importo posto a base di gara; 
5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona del 

geom. Giuseppe Prudente Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Sarezzo, ai 

sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016; 

6) Di dare atto che la Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede territoriale 

distaccata di Valle Trompia procederà all’attribuzione, per tramite del sistema informativo di 
monitoraggio delle Gare (SIMOG), del Codice Identificativo della Gara (CIG) per la procedura 

di selezione in oggetto e il RUP comunale provvederà alla successiva presa in carico dello 

stesso; 

7) Di dare altresì atto che con riferimento alla procedura di che trattasi: 

- la quota ANAC a carico della Stazione Appaltante pari a € 375,00; 
- le spese per l'espletamento delle procedure di gara tramite CUC, corrispondenti allo 0,4% 

dell'importo a base d'asta, pari a € 2.744,95; 
verranno versate dalla Centrale Unica di Area Vasta Brescia - sede territoriale distaccata di 

Valle Trompia ed il successivo rimborso sarà a carico del Comune di Sarezzo; 

- le spese di pubblicazione; 

verranno versate dalla Centrale Unica di Area Vasta Brescia - sede territoriale distaccata di 

Valle Trompia ed il successivo rimborso sarà a carico del soggetto aggiudicatario come stabilito 

negli atti di gara; 

8) Di trasmettere copia della presente alla Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - 

sede territoriale distaccata di Valle Trompia per quanto di competenza; 

9) Di stipulare il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 

10) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

11) Di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 

ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine 

di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-

line; 

 



 

- 7 - 

12) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. Giuseppe Prudente * 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


